

## عنوان مقاله:

ارزیابی تاثیر بازطراحی محلات فرسوده و ناکارآمد شهری بر امنیت اجتماعی شهروندان (نمونه موردی ته پل محله مشهد)

## محل انتشار:

همایش ملی مطالعات بنیادین فقهی، حقوقی؛ نظریه ها، رویکردها، چالش ها (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 16

## نویسندگان:

محمدرضا حائری زاده حریمی - دکتری فقه و مبانی حقوق اسلامی، استادیار گروه حقوق، دانشگاه خراسان، مشهد، ایران

مریم عبدالعلی زاده - دانشجوی کارشناسی ارشد حقوق گرایش جزا و جرم‌شناسی، گروه حقوق، دانشگاه خراسان، مشهد، ایران

## خلاصه مقاله:

کالبد فیزیکی فضاهای شهری نقش مهمی در احساس امنیت شهروندان دارد و میتوان با تغییر در آن برخی از جرایم را کاهش داد. چون بین امنیت اجتماعی و محیط زندگی افراد ارتباط معناداری وجود دارد؛ در بسیاری از محلات شهری که دارای فرسودگی و ناکارآمدی است، طرح هایی به منظور اصلاح محیط و کالبد فیزیکی آنها تهیه و اجرا می شود. بنابراین هدف این پژوهش ارزیابی تاثیر بازطراحی محیط بر امنیت اجتماعی شهروندان در ته پل محله مشهد بوده است. با عنایت به اینکه این محله در هسته مرکزی شهر مشهد واقع شده است و بحث امنیت در هسته های مرکزی شهر موضوع نسبتا مهمی به شمار می رود، پرداختن به این پژوهش دارای اهمیت است. شایان ذکر است تاکنون در مورد این محله پژوهشی با اهداف و رویکرد پژوهش حاضر انجام نشده است. این پژوهش کیفی با رویکرد اکتشافی است. گردآوری داده ها به شیوه مطالعات میدانی و اسنادی با روش مشاهده و فیش برداری انجام شد. تجزیه و تحلیل داده ها با رویکرد اکتشافی و به شیوه قیاسی استنتاجی صورت گرفت. نتایج به دست آمده بر نمونه موردی انطباق یافته و به تائید چند نفر خبره رسید و نظرات ساکنین محله نیز تائید کننده درستی نتایج است. با تعریض و بهسازی معابر امکان حضور به موقع یگان های امدادی و انتظامی فراهم شده، روشنایی معابر و فضاهای عمومی بهبود یافته و با توزیع کاربری ها در بافت و پویایی محیط امنیت محله ارتقاء یافته است و می توان گفت بازطراحی محله مورد مطالعه تاثیر مثبتی بر امنیت اجتماعی شهروندان داشته است. پژوهش نشان داد در محله مورد مطالعه، سطح شاخص های ارتقاء امنیت با طراحی محیط با استفاده از رویکرد (CPTED) پیشگیری از وقوع جرم از طریق طراحی محیطی به میزان قابل توجهی افزایش یافته است و نتیجه تائید کننده فرضیه تحقیق می باشد.

## کلمات کلیدی:

امنیت اجتماعی، طراحی محیطی، مشهد، ته پل محله

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1661170>

